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PROTOKOLL 4. ELTERNRAT Schuljahr 2021/22:

Datum:   4. November 2021

Ort:   Saal- und Freizeitanlage


Anwesende:


Präsidium

Anja Müller, Ursula Bohner


Beisitz

Michael Reber, Gesamtschulleitung

Dieter Sturm, Ressortverantwortlicher Elternrat, Bildungskommission (BIKO)

Michael Ochsenbein, Schulleiter Zyklus 3


Protokoll

Martin Zeiter


TRAKTANDEN


● Begrüssung

● Informationen BIKO

● Vorstellung Ausführungsbestimmungen Elternrat

● Informationen Schulleitung

● Fragen an die Schulleitung

● Abnahme Protokoll

● Veranstaltungen

● Varia


Hinweis: Abkürzungsverzeichnis auf der letzten Seite
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● Wahl Elternratspräsidium


Dieter Sturm bedankt sich für die ausgezeichnete bisherige Arbeit der beiden Präsidentinnen des Elternrats, Anja Müller und Ursula Bohner. Die beiden werden durch die Elternratsvertretungen einstimmig wieder gewählt.


● Vorstellung Elternrat


Das Präsidium stellt die Aufgaben des Elternrates vor.


● Informationen BIKO / Vertreter Dieter Sturm


• Schulraumplanung


Die Firma Kontextplan wurde zu einer Analyse der Schulraumbedarfs in Münchenbuchsee eingeladen.


Folgende Grundlagen dienten ihr zur Beurteilung:

- Vorgesehene Wohnbauentwicklungen

- Prognostizierte Bevölkerungsentwicklung

-  Klassenprognose

- Entwicklung der Tagesschule

-  Lehrplan 21

- Schulraum gestalten (Broschüre der Bildungs- und Kulturdirektion BKD Bern)


Erkenntnis:

Der Schulraumbestand in der Gemeinde Münchenbuchsee weist bereits heute fehlende Räume für eine Lehrplan 21-konforme Unterrichtsführung aus. Es gibt aktuell in der gesamten Gemeinde keinen Reserveraum um künftige, neue Klassen unterbringen zu können.


STUFE Ist-Zustand 2020 Soll-Zustand 2040

Kindergarten/Primarschule

Zyklus 1 und 2
9200 m2 14’600 m2

Sekundarstufe

Zyklus 3
4100 m2 6’700 m2

Total inkl. Tagesschule 13’300 m2 21’300 m2
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Bestvariante (Stand 24. Januar 2021):

● Die Bestvariante B4 sieht die geringsten Gesamtkosten in der Höhe von CHF 81 Mio. bis 2040 vor.

● Aus Gründen der Erreichbarkeit und der Flächenverfügbarkeit sollen die Kindergärten weiterhin quartiernah als 6 Doppelkindergarten geführt werden.

● Die Primarstufe (1.-6. Klassen) soll an den drei verschiedenen Standorten geführt werden (Riedli, Paul Klee, Waldegg) – dies je mit einem oder mehreren vollen Klassenzügen (1.-6. Klasse).

● Die Sekundarstufe I (Zyklus 3) soll wie bisher an einem Standort geführt werden (Bodenacker).

● Die Bedürfnisse der Tagesschule wurden angemessen berücksichtigt.

● Bei der Variantenauswahl wurde eine möglichst hohe Effizienz der eingesetzten Mittel berücksichtigt (möglichst wenig Provisorien, Nachhaltigkeit der Investitionen).

● Die Bestvariante stellt die kostengünstigste Variante dar. Sie stellt den benötigten Schulraum in pädagogischer und demografischer Hinsicht zeitgerecht bereit.


Der Gemeinderat hat die Firma Kontextplan beauftragt, eine Variante auszuarbeiten, die für die Gemeinde finanziell tragbar ist und die, welche die an die Schule gestellten Aufgaben erfüllen kann.


Fragen aus dem Elternrat:

- Wie viel kann sich die Gemeinde leisten? Dieter Sturm erklärt, dass der Gemeinderat nach Vorliegen der überarbeiteten Fassung festlegen wird, was die Gemeinde finanziell verkraften kann.

- Zeitplan: Die Idee war bis 2029, realistisch ist das voraussichtlich 2040.

- Bericht von Kontextplan unter GGR Unterlagen zu finden:

https://www.muenchenbuchsee.ch/wAssets/docs/Praesidialabteilung/Grosser-

Gemeinderat/Sitzungsunterlagen/2021/19.08.2021/Beilage-1-

Schulraumplanung_Bericht_Phase_2.pdf


● Informationen Schulleitung / Gesamtschulleiter Michael Reber


Personelles

● Mutterschaftsvertretung für Sabrina Gempeler:

Aktuelle Lösung mit drei Stellvertretungen durch Vreni Augsburger, Eveline Straumann und Therese Rohrer bis Mitte November 2021. Ab Dezember 2021 bis Juni 2022 Vertretung durch Eric Flury.

● Vertretung Michael Ochsenbein:

Operation Kreuzbandriss. Arbeiten im Home Office und unterstützende Stellvertretung durch Vreni Augsburger


REVOS 2022 (Revision des Volksschulgesetzes)

● Integration: Neu sind alle Schülerinnen und Schüler mit Sonderbedarf beim Kanton BKD, inklusive standardisierte Abklärungen.

● Talentförderung wird vereinfacht, da es keine Zahlungen zwischen den Gemeinden mehr gibt. Es gibt ein einheitliches Anmeldeverfahren.

https://www.muenchenbuchsee.ch/wAssets/docs/Praesidialabteilung/Grosser-Gemeinderat/Sitzungsunterlagen/2021/19.08.2021/Beilage-1-Schulraumplanung_Bericht_Phase_2.pdf
https://www.muenchenbuchsee.ch/wAssets/docs/Praesidialabteilung/Grosser-Gemeinderat/Sitzungsunterlagen/2021/19.08.2021/Beilage-1-Schulraumplanung_Bericht_Phase_2.pdf
https://www.muenchenbuchsee.ch/wAssets/docs/Praesidialabteilung/Grosser-Gemeinderat/Sitzungsunterlagen/2021/19.08.2021/Beilage-1-Schulraumplanung_Bericht_Phase_2.pdf
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Dispensationen

● Es gab viele Dispensationsanfragen

● Vereinheitlichung der Vorgänge: Vorgänge vom Kindergarten bis zur Oberstufe gleich geregelt. Nun neues Formular aufgeschaltet:

● www.schule-muenchenbuchsee.ch


Elternpratrouillen

Dies wird über die öffentliche Sicherheit organisiert und nicht durch die Bildung.

Häufig sind es Seniorinnen und Senioren, die am Fussgängerstreifen stehen.

Bei Interesse melden bei:

🡪 Jürg Burkhalter, öffentliche Sicherheit, 031 868 81 15: /

burkhalter.j@muenchenbuchsee.ch:

🡪 Michael Reber, Gesamtschulleiter, 031 868 81 90: /

reber.m@muenchenbuchsee.ch:


Zeiten jeweils während den Unterrichtswochen:

Dienstagnachmittag, von 15:00 bis 17:00 Uhr

Donnerstagmorgen: 07:45 – 08:10 Uhr und 11:45 – 12:10 Uhr

Freitagmorgen: 07:45 – 08:10 Uhr und 11:45 – 12:10 Uhr


Es gibt eine kleine Entschädigung und das Material wird zur Verfügung gestellt.


● Fragen an die Schulleitung


Frage 1:


Der Bund hat am 21.09.2021 einen Artikel über das Französischlehrmittel veröffentlicht. Diesem ist zu entnehmen, dass die bernischen Schulen ab Sommer

2022 unter verschiedenen Lehrmitteln zum Unterrichten aussuchen können.


Dazu meine Frage: Beabsichtigt die Schule-Münchenbuchsee das Lehrmittel zu wechseln? In der Sekundarstufe wird bereits jetzt nicht wirklich nach dem clin d‘oeil unterrichtet.


Antwort 1:


❖ Die FLP Französisch 3.-6. Klasse sind in einer Arbeitsgruppe. Der Lead ist bei Frau Bösch.

1. Evaluieren des mille feuilles/clin d’oeil

2. Schritt Einblick ins Lehrmittel dis-donc, mit Praxislehrpersonen

3. Einblick ins ça roule/ça bouge und c‘est ça mit Praxislehrpersonen

4. Mit welchen Lehrmitteln wollen wir in Zukunft unterrichten, Übergänge,

Einführung


http://www.schule-muenchenbuchsee.ch/
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Frage 2:


Sportunterricht Allmend

Die Kinder von der Allmend können zwei Lektionen ‘Bewegung und Sport’ in der Turnhalle im Waldegg Schulhaus verbringen, dies wird von den Kindern sehr geschätzt. Da jedoch ein Grossteil der Zeit für den Weg vom Allmend Schulhaus zum Waldegg Schulhaus und retour verwendet wird, ist die effektive Turnzeit extrem kurz -

konkret anstatt 2 volle Lektionen ‘Bewegung und Sport’ verbringen die Kinder max. eine Lektion in der Turnhalle. Gibt es hier nicht eine bessere Möglichkeit, so dass die Kinder vom Allmend Schulhaus auch von der guten Infrastruktur im Waldegg Schulhaus profitieren können – z.B. Schulbus, früherer Treffpunkt, Treffpunkt direkt beim Waldegg Schulhaus, etc.?

Zudem finden wir es auch für die Lehrpersonen extrem frustrierend, dass ein Grossteil der Zeit für das Begleiten aufgewendet wird und nicht für das Schulfach ‘Bewegung und Sport’. Scheinbar haben die Lehrpersonen aus der Allmend bereits mehrmals erfolglos um eine bessere Lösung angefragt.


Antwort 2:

❖ Die beste Lösung zu dieser Frage, wäre der Schulanfang am Montagnachmittag und Donnerstagnachmittag beim Schulhaus Waldegg- der Schulweg müsste von den SuS selber gemacht werden. Der Schulweg ist Sache der Eltern.

❖ Viele LP stellen fest, dass die SuS nicht mehr viel gehen- der Weg in die Turnhalle ist eine gute Möglichkeit dies zu trainieren (1 Weg: 15 Minuten), dies ist auch ein Bestandteil des Sport-Unterrichtes (Outdooraktivitäten).

❖ Einige SuS gehen in die Tagesschule, der Bus bringt sie um 13:30 ins Allmendschulhaus.

❖ Die LP Allmend und die Standortleitung sind froh über gute Lösungsansätze aus den Reihen der Eltern.


Frage 3:

Frage zum Protokoll der Elternratssitzung vom Juni 2021:

Was ist der aktuelle Stand der Überprüfung des Schwimmkonzepts, resp. bis wann ist mit einer konkreten und verbindlichen Antwort zu rechnen?


Konnte das Notwendige bereits in die Wege geleitet werden, dass die Schüler in der Allmend ab August 2022 auch Schwimmunterricht haben?


Antwort 3:

❖ Das Schwimmkonzept wird angepasst. Es ist aber schon jetzt klar, dass die Kinder ab Sommer 2022 auch in der Allmend in den Schwimmunterricht gehen werden.

❖ Standortleitung: Die SuS der Allmend werden im Rahmen des AdS den Schwimmunterricht ab 07.12.2021 bis zu den Sommerferien absolvieren. SL, KLP und FLP sind am Organisieren des Schulweges dorthin, Schwimmbadzeit 13:30-
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15:05 ist bereits reserviert. Ab dem Schuljahr 22/23 wird die Allmend regulär eine Lektion Schwimmen pro Klasse erhalten.


Frage 4:

Wäre es möglich, dass wir Eltern Quartalsweise eine kleine Zusammenfassung bekommen was sie so in der Schule thematisieren und gemacht haben? Damit hätten wir Eltern ein bisschen mehr Einblicke in den Schulalltag als „nur“ den Elternabend und das Elterngespräch. Ich habe von einer Schule gehört die sie das so machen.


Antwort 4:

❖ Eltern können und dürfen jederzeit bei den Lehrpersonen nachfragen, wenn sie sich zu wenig informiert fühlen, bzw. wenn sie Wünsche betreffend Informationen haben.


Frage 5:

Angebote der Schule: Ist es möglich einen Kreativkurs anzubieten (Kunst/Zeichnen)?


Antwort 5:

❖ Dies ist selbstverständlich eine Möglichkeit. Die Lehrpersonen geben jeweils Anfang Jahr bekannt, was sie als Angebot der Schule ausschreiben möchten. Wir werden diesen Wunsch weitergeben.

❖ Antwort SL AdS: Kreative Kurse hat es bereits im jetzigen Angebot, leider konnten einige SuS diese nicht besuchen, da stundenplantechnische Überschneidungen (LP21). Damit ein Angebot stattfinden kann, braucht es mindestens 6 Anmeldungen.


Frage 6:

Beabsichtigt die Schule Münchenbuchsee über die Vorgaben des Kantons hinaus irgendwelche Massnahmen in der Schule betreffend Corona für die kalten Wintermonate (CO2-Messgeräte, etc.)?


Antwort 6:

❖ CO2 Messgeräte sind budgetiert. Bereits wurden für jeden Standort 2 Geräte bestellt. Diese werden im Schulhaus zwischen den Schulzimmern weitergegeben und dient der Sensibilisierung des Lüftens. Grundsätzlich ist es wichtig, dass die Lehrpersonen cirka alle 20 Minuten das Schulzimmer durchlüften, mit oder ohne CO2 Geräte. Falls notwendig, werden innerhalb nützlicher Zeit weitere Geräte bestellt.


Frage 7:

Ist es möglich, dass sich Lehrerinnen und Lehrer bei den Elternabenden etwas absprechen, vor allem noch im gleichen Schulhaus. Es kann doch nicht sein, dass Eltern mit drei Kinder, alle Elternabende am gleichen Abend und um die gleiche Zeit haben.


7


Antwort 7:

❖ Wir werden dieses Thema an der Schulleitungskonferenz aufnehmen und die Koordination vereinfachen. Es ist auch unser Anspruch und uns ein Anliegen, dass diese Elternabende koordiniert sind.


Frage 8:

Im Protokoll der letzten Elternratssitzung wurde geschrieben, dass geprüft wird, wie der Druck von den Schülern betreffend Lernkontrollen (LK) Tests weggenommen werden könnte, da es sich ja um eine «Eichung» der Lehrpersonen handelt. Gibt es da nun konkret eine Lösung? Die LK Tests auf der Stufe der 6. Klasse, welche in diesen Wochen durchgeführt werden, lösen viel Druck bei den Schülern aus.

Die Lernziele, welche den Schülern eine Woche vor dem LK Test abgegeben werden (oder im Falle des Math Tests auf der Stufe der 6. Klasse VOR den Herbstferien (…), sind umfangreich, so dass von «Druck wegnehmen bei den Schülern» keine Rede sein kann. Die «Eichung der Lehrperson» wird auf dem Rücken der Schüler ausgetragen. Das darf doch so nicht sein. Ich freue mich auf einen Lösungsvorschlag.


Antwort 8:

❖ Dieses Thema wird im Zyklus 2 intensiv diskutiert. Sobald es eine neue Handhabung gibt, werden die Eltern informiert. Am 11.11.2021, am Zukunftstag, wird dies mit den 5. und 6. Klass-Lehrpersonen thematisiert, um eine Lösung zu finden.


● Abnahme Protokoll


Das Protokoll des Elternrates vom Juni 2021 wird einstimmig abgenommen.


● Ausblick Veranstaltungen


- Besuch Feuerwehr (KIGA 2. Jahr): Die Feuerwehr Münchenbuchsee ist ab 1.

Januar 2022 zusammengeschlossen mit anderen Gemeinden, deshalb konnte noch kein Datum fixiert werden. Vieles ist noch unklar. In Abklärung ist, ob die Feuerwehr an der Kinder- und Jugendnacht am 7. Mai 2022 teilnehmen wird.


- Pro Velo: Die Kurse haben am 4. September 2021 stattgefunden.

Datum fürs Jahr 2022 ist noch offen. Erwünscht sind Eltern als Helferinnen während dem Halbtag.


- Prevent a bite, den Umgang mit Hunden lernen, ist momentan auf Eis gelegt.


- Vortrag „Belohnen und Bestrafen“. Konzept steht, Geld ist vorhanden. Jetzt muss nur noch ein Termin gefunden werden.


- Selbstverteidigungskurs, für 4. und 5. Klassen. Ist während dem Turnunterricht gedacht. Konzept steht. Umsetzung ist in Abklärung.
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- Medienkompetenzkurs: Das Thema wird aufgegleist und Anbieter werden verglichen (Daniela Trösch/Muriel Hänni-Freudiger).


● Varia:


- Elternratsvertreteranmeldung hat nach Startschwierigkeiten geklappt.


- Das Präsidium stellt die Frage: Wo wollen wir hin mit dem Elternrat?

● Elternabend: Lehrperson gibt dem Elternrat einen echten Raum: Sinn des Elternrats, etc.

● Elternabend: Sammeln der Adressen der Eltern ist mühsam, Organisation über eine Vorlage. Aus Datenschutzgründen kann die Schule die Adressen nicht herausgeben. Alternative in Zukunft: Smartphone App

„Club“.

● „Best Practice“ für neue Elternratsvertreter

● Elternrat nach Zyklen aufgeteilt durchführen

● Themen von Eltern sammeln, um einen konstruktiven Austausch an der Elternratssitzung zu fördern.


- Covid-19 Schema gemäss Vorgabe vom Kanton: Wann in die Schule, wann zu Hause bleiben?


- Bewertung des Sportunterrichtes im Zyklus 1 findet statt.


Sitzung wird um 21:42 Uhr geschlossen.


Sitzungsdaten neues Schuljahr / Danke für die Reservation der Termine


- Donnerstag, 27. Januar 2022

- Mittwoch, 23. März 2022

- Mittwoch, 15. Juni 2022

jeweils 19.30h in der Aula Bodenacker oder der Saalanlage
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Abkürzungsverzeichnis:


AdS Angebot der Schule

BIKO Bildungskommission

BKD Bildungs- und Kulturdirektion

FLP Fachlehrperson

GGR Grosser Gemeinderat

KIGA Kindergarten

KLP Klassenlehrperson

LK Lernkontrollen

LP Lehrperson

LP21 Lehrplan 21

REVOS Revision des Volksschulgesetzes

SL Schulleitung

SuS Schülerinnen und Schüler

